PORTARIA SCGE nº 047, de 30 de dezembro de 2020.

A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 47.667, de 1º de julho de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade de definir procedimentos de aferição do Bônus
de Desempenho Anual (BDA) para a carreira de Gestor Governamental –
Especialidade Controle Interno, instituído pela Lei Complementar Estadual nº 217,
de 31 de outubro de 2012, e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 39.844, de
19 de setembro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º. Definir que a percepção do Bônus de Desempenho Anual (BDA)
obedecerá ao escalonamento definido no artigo 4º do Decreto Estadual nº
39.844/2013, de acordo com alcance do Índice de Desempenho do Negócio.

Parágrafo único. Para efeito de aferição do BDA, no período de 01 de janeiro a 31
de dezembro de 2021, o Índice de Desempenho do Negócio é composto pelos
indicadores constantes do site da Secretaria da Controladoria Geral do Estado, no
endereço eletrônico www.cge.pe.gov.br.

Art. 2º. O percentual de alcance da meta de cada Área é proporcional à
quantidade de ações/produtos entregues por cada uma delas.

Art. 3º. O alcance das metas será atestado pela Diretoria de Planejamento e
Gestão (DPGE), até o último dia útil do mês de janeiro do exercício seguinte àquele
da aferição.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRIKA GOMES LACET
Secretária da Controladoria-Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por Erika Gomes Lacet, em
04/01/2021, às 10:08, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

SCGE - Portaria 47 (10637966)         SEI 4600000142.000017/2020-41 / pg. 1

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 10637966 e o código CRC 8CF4EB9A.

SECRETARIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Rua Santo Elias, 535, - Bairro Espinheiro, Recife/PE - CEP 52020-095, Telefone:

3183-0800

SCGE - Portaria 47 (10637966)         SEI 4600000142.000017/2020-41 / pg. 2

http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

BÔNUS DE DESEMPENHO ANUAL 2021

Responsável Indicador Meta
2021

Tolerância
para atingir
100% BDA

2021

Fator de
Alcance das

Metas
(quantidade)

Fator de
Alcance das

Metas
(porcentagem)

DAUD
Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

2

100%

Indicador de Auditorias Internas (IAI) 90 10%

DPGE

Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

3Indicador de Mobilização Gerencial (IMG) 48 10%

Planejamento Anual de Atividades e Projetos da SCGE (PAAP) 10 10%

DOGE
Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

2
Indicador de Produtos de Fomento ao Controle Social (IPCS) 30 10%

DCOR

Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

3Indicador de Ações de Fiscalização em Tomadas de Contas
Especiais (IATCE) 90% 10%

Indicador de Análise dos Atos Correicionais (IAAC) 6 17%

DTCI
Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

2
Indicador de Produção de Informação (IPI) 100% 10%

DOGI

Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

4
Número de Temas de Receita e Despesa Monitorados (RDM) 92 9%

Quantidade de Boletins Informativos Concluídos (QBI) 36 8%

Quantidade de Capacitações Realizadas (QCR) 36 20%

DMAC

Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

3Indicador de Relatório de Qualidade do Gasto (IRQ) 3 0%

Indicador de Relatório de Monitoramento (IRM) 3 0%

DCON
Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10%

2Indicador de Tempo Médio de Análise de Certificado de
Regularidade de Transferência Estadual (ICERT) 3 20%

AST Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10% 1
AECI Indicador de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 10% 1

Anexo Anexo BDA 2021 para publicação (10685488)         SEI 4600000142.000017/2020-41 / pg. 3

	SCGE - Portaria 47 (10637966)
	Anexo Anexo BDA 2021 para publicação (10685488)